
 

 

                                  РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

Администрация городского округа «город Дербент» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15 им.М.М.Сурмача» 

_________________________________________________________________ 

  e-mail:  sosh15m@mail.ru                                         г.Дербент, ул.Пушкина, 21 

 

ПРИКАЗ 
28.03. 2024  

Об утверждении плана мероприятий 

по реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2024 год 

В соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного 

Президентом Российской Федерации от 30.12.2023 года №2610, с целью 

профилактики и предупреждения экстремистских проявлений в подростковой среде 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план мероприятий по реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 год 

(приложение 1). 

2. Рзаева Л. Ш.,  педагога – организатора ОБЖ, назначить ответственным за 

выполнение плана мероприятий по реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 

год. 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1. Включить в планы воспитательной работы мероприятия, направленные 

на реализацию Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации. 

3.2. Обеспечить активное участие учащихся в запланированных 

мероприятиях. 

3.3. Систематически размещать на официальном сайте образовательного 

учреждения информацию о проведённых мероприятиях. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Бабаеву М. Ф., 

заместителя директора. 

№173 

mailto:sosh15m@mail.ru


            Приложение №1 к приказу 

            №173 от 28.03.2024 года 

 

 

План мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2025 учебный год 

№П/п Содержание мероприятий Исполнители Сроки 

1. Проведение мониторинга 

состояния межличностных 

отношений и раннего 

предупреждения 

межнациональных конфликтов 

среди обучающихся, 

предусматривающего 

возможность оперативного 

реагирования на конфликтные и 

предконфликтные ситуации в 

МБОУ «СОШ №15» 

Нагиева Н.Н. 

Гарусова Ф.Т. 

педагог-психолог 

сентябрь 

2. Организация и проведение 

мероприятий, посвящённых Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора, 

педагоги- 

организаторы, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

сентябрь 

3. Проведение месячника по 

формированию 

антиэкстремистского поведения 

и профилактики экстремизма 

среди подростков и молодёжи. 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора, 

педагоги- 

организаторы, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

октябрь 

4. Организация встреч и бесед с 

сотрудниками ОМВД по 

г.Дербент  на тему: 

«Экстремизм и экстремистские 

проявления в подростковой и 

молодёжной среде». 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора 

ноябрь 

5. Проведение тренингов для 

подростков и молодёжи по 

формированию 

антиэкстремистского поведения. 

Проведение социально- 

психологического тестирования. 

Бабаева М.Ф. 

заместитель 

директора, Нагиева 

Н.Н педагог- 

психолог 

ноябрь 

6. Проведение учебно- 

профилактических мероприятий, 

направленных на формирование 

действий в случаях нарушения 

общественного порядка, 

террористической угрозы и 

экстремистских проявлений, в 

том числе: 

- учений по эвакуации при 

Бабаева М.Ф., 

заместители 

директора, Рзаев 

Л.Ш., педагог- 

организатор ОБЖ, 

руководители 1-11 

классов 

сентябрь- 

декабрь 

  



 пожаре и других чрезвычайных 

ситуациях; 

- учений по правилам поведения 

при проявлениях терроризма и 

других криминальных действий; 

- при возникновении 

криминальных ситуаций и при 

проведении массовых 

мероприятий. Проведение 

анкетирования обучающихся. 

  

7. Ознакомление участников 

образовательного процесса с 

Федеральным законом от 

27.06.2002 года «О 

противодействии 

экстремистской деятельности». 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора 

октябрь-январь 

8. Проведение классных часов по 

информационно- 

разъяснительной работе среди 

обучающихся об 

иностранных религиозных, 

неоязычных, радикальных 

сектах и культурах. 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора,  

Нагиева Н.Н.,. 

педагог- 

психолог, Гарусова 

Ф.Т., педагог-

психолог 

Раз в четверть 

9. Проведение родительских 

собраний, бесед по вопросам 

агрессии, экстремизма, 

терроризма среди подростков. 

Индивидуальные консультации 

для родителей: «Особенности 

подросткового возраста детей». 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора, Нагиева 

Н.Н. педагог- 

психолог,Гарусова 

Ф.Т., педагог-

психолог.  

 

Раз в четверть 

10. Заседания педагогических 

советов с рассмотрением причин 

и условий возникновения 

экстремистских проявлений и 

конфликтных ситуаций на почве 

межнациональных отношений в 

молодёжной среде. 

Бабаева М.Ф., 

агамагомедова С.Н. 

заместители 

директора, 

Гарусова Ф.Т., 

Нагиева Н.Н. 

Педагоги-психологи 

ежеквартально 

11. Проведение торжественных 

мероприятий, приуроченных к 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе: 

празднование Дня Победы в 

Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 годов, Дня 

народного единства, Дня 

славянской письменности и 

культуры. Организация и 

проведение массовых 

мероприятий, посвященных 

Заместители 

директора, учителя- 

предметники, 

педагоги- 

организаторы 

По плану ВР 

  

https://pandia.ru/text/category/religioznie_obtzedineniya/


 государственным праздникам.   

12. Взаимодействие с религиозными 

конфессиями и другими 

общественными организациям, 

направленное на формирование 

у обучающихся толерантности и 

уважения к представителям 

других этнических, социальных, 

расовых, национальных и 

религиозных групп, их 

традициям и духовно- 

нравственным ценностям. 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора. 

март 

13. Организация и проведение 

фестивалей, конкурсов, акций, 

выставок, приобщающих к 

культурному наследию разных 

народов, с приглашением 

участников из других 

муниципалитетов. Участие в 

фестивалях, конкурсах, 

регионального и всероссийского 

уровней. Проведение единых 

Уроков Права, Инструктажей. 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора по ВР 

сентябрь-август 

14. Осуществление мероприятий по 

воспитанию толерантности и 

патриотизма в молодёжной 

среде, приобщению к занятию 

спортом, творчеством. 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора,Мнацакань

ян К.Щ., 

руководитель 

МО учителей Истории 

и обществознания, 

Маграмова С.Г., 

руководитель 

МО учителей 

физической 

культуры 

декабрь-май 

15. Повышение эффективности 

взаимодействия с 

общественными организациями 

(объединениями) и средствами 

массовой информации в сфере 

укрепления межнационального 

мира и межконфессионального 

согласия. Профилактика 

межнациональных конфликтов и 

продуцируемых ими 

правонарушений. 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора по ВР, 

Гарусова Ф.Т., 

Нагиева Н.Н. педагог- 

психолог 

сентябрь-август 

16. Проведение мероприятий по 

исключению доступа 

обучающихся к 

информационным ресурсам сети 

«Интернет», содержащих 

информацию террористической 

и экстремистской 

направленности, а также 

пропагандирующих 

Бабаева М.Ф., 

Пашаева А.И., 

заместители 

директора, Нагиева 

Н.Н., педагог-

психолог, Гарусова 

Ф.Т., педагог 

психолог 

 

сентябрь-август 

  

https://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
https://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/


 суицидальное поведение детей и 

подростков. Организация работы 

Кибердружины. 

  

17. Размещение информации на 

официальном сайте и 

тематическом стенде 

образовательного учреждения. 

Бабаева М.Ф., 

заместитель 

директора, 

Пашаева А.И., 

ответственная за 

размещение 

информации на 

сайте школы 

сентябрь-август 

 


